
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO N. 4 - VIA GUICCIARDINI, 8 - 40026 IMOLA 

0542/22264- FAX 0542/30871 - C.F.: 82003970371- C. M. BOIC846004 

E-MAIL: BOIC846004@ISTRUZIONE.IT; POSTA CERTIFICATA: BOIC846004@PEC.ISTRUZIONE.IT 
 

1 
 

All’Albo pretorio della Scuola  

               Alla sezione “Amministrazione Trasparente”del sito web della scuola 

Al Fascicolo Progetti P.N.R.R.“ 

 
Oggetto: Decreto di conferimento affidamento dell’incarico al DSGA di “Supporto Tecnico Specialistico alla esecuzione 
del progetto e alle attività del RUP a valere su incarico a valere sul progetto Fondi Strutturali Europei – Programma 
Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+) – Priorità 1 – Scuola e competenze 
(FSE+), Obiettivo specifico ESO4.6 – sotto-azione ESO4.6.A.4.A- Interventi di cui ai decreti del Ministro dell’istruzione e 
del merito dell’ 11 aprile 2024, n. 72 e del 22 maggio 2025, n. 96  “Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 
competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni” (c.d. Piano Estate).  
CANDIDATURA N. 14593 
Titolo progetto: ESO4.6.A4.A-FSEPNEM-2025-490 – Estate per Tutti 
CUP N. D74D25002210007 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO L’Avviso pubblico prot. n. 81652 del 23/05/2025- c.d. “Piano Estate”; 
 
VISTI i Decreti del Ministero dell’Istruzione e del Merito decreti del Ministro dell’istruzione e del merito dell’ 11 aprile 
2024, n. 72 e del 22 maggio 2025, n. 96, “Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione 
e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni” (c.d. Piano Estate); 
 
VISTO i Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo 
plus (FSE+) – Priorità 1 – Scuola e competenze (FSE+), Obiettivo specifico ESO4.6 – sotto-azione ESO4.6.A.4.A; 
 
VISTO il regolamento (UE) n. 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 che istituisce il 
Fondo sociale europeo Plus (FSE+); 
 
VISTO il regolamento (UE) n. 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 relativo al Fondo 
europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione; 
 
VISTO il regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 recante le disposizioni 
comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo 
per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie 
applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno 
finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 
 
VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto; 

 

VISTA la nota autorizzativa del M.I.M. per la realizzazione degli interventi Prot. N. 108714 del 25/06/2025, e le relative 

indicazioni operative per la contabilità e acquisizione del progetto nel Programma Annuale; 

 

VISTO l’art. 125, comma 4, lettera b), del citato Regolamento (UE) n. 1303/2013 che prevede l’utilizzazione  

BOIC846004 - A99A7F5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011202 - 22/10/2025 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da MANUELA MUSCHERA'

mailto:boic846004@istruzione.it
mailto:BOIC846004@PEC.ISTRUZIONE.IT


 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO N. 4 - VIA GUICCIARDINI, 8 - 40026 IMOLA 

0542/22264- FAX 0542/30871 - C.F.: 82003970371- C. M. BOIC846004 

E-MAIL: BOIC846004@ISTRUZIONE.IT; POSTA CERTIFICATA: BOIC846004@PEC.ISTRUZIONE.IT 
 

2 
 

di una codificazione contabile di tutte le iniziative cofinanziate con i Fondi Strutturali. 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

 d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento  dell’offerta 

formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTO    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  
               fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
 
VISTI     il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024, il Contratto  

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il contratto 
scuola 2019-2021 del 18 gennaio 2024; 
 

VISTA la candidatura n. 14593, inoltrata da questo istituto in data 26/05/2025 Prot. N. 83429; 
 
VISTA la delibera del Collegio docenti Prot. N. 124 del 23/10/2024 di adesione al progetto in oggetto; 
 
VISTA la delibera del Consiglio d'Istituto Prot. N. 91 del 12/11/2024 di adesione al progetto in oggetto; 
 
VISTO il Programma Annuale 2025 approvato il 11.02.2025; 
 
CONSIDERATA la necessità di modificare il programma annuale per l’assegnazione della nuova entrata  
finalizzata; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 10, comma 5 del D.I. n. 129 del 28 agosto 2018, competono al Dirigente  
Scolastico le variazioni al Programma Annuale, conseguenti ad entrate finalizzate,  

VISTO Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

VISTO Il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato “PN Scuola e 

Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+; 

 

VISTO In particolare la “Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+)”, punta a migliorare l’inclusività e l’efficacia dei sistemi 

di istruzione e formazione, promuovere la parità di accesso e l’apprendimento permanente; 

BOIC846004 - A99A7F5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011202 - 22/10/2025 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da MANUELA MUSCHERA'

mailto:boic846004@istruzione.it
mailto:BOIC846004@PEC.ISTRUZIONE.IT


 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO N. 4 - VIA GUICCIARDINI, 8 - 40026 IMOLA 

0542/22264- FAX 0542/30871 - C.F.: 82003970371- C. M. BOIC846004 

E-MAIL: BOIC846004@ISTRUZIONE.IT; POSTA CERTIFICATA: BOIC846004@PEC.ISTRUZIONE.IT 
 

3 
 

VISTO L’ ACCORDO DI PARTENARIATO ITALIA 2021-2027 n° CCI 2021IT16FFPA001, conforme all’articolo 10, paragrafo 6 

del Regolamento UE n. 1060/2021; 

 

VISTO La Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 2022 n° CCI 2021IT16FFPA001 che approva l'accordo di partenariato 

con la Repubblica italiana; 

 

VISTO decisione di esecuzione della commissione del 9.10.2023 recante modifica della decisione di 

esecuzione C (2022) 9045 che approva il programma "PN Scuola e competenze 2021-2027" per il sostegno a titolo 

del Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti 

a favore dell'occupazione e della crescita" in Italia 

n° CCI2021IT05FFPR001; 

 
VISTO il decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-0000072 del 11/04/2024 e n. 96 del 22 maggio 2025: Piano per la 

definizione di percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel 
periodo di sospensione estiva delle lezioni (c.d. Piano Estate) a valere sulle risorse di cui al Programma nazionale 
“PN Scuola e competenze 2021-2027” in attuazione dei Regolamenti (UE) n. 2021/1057, (UE) n. 2021/1058 e (UE) 
n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 
VISTO il decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-0134894 del 11/04/2024 di attuazione del decreto ministeriale prot. 

n° AOOGABMI--0000072 del 11/04/2024 e n 96 del 22 maggio 2025; 
 
VISTO l’avviso Prot., 81652 del 23/05/2025, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, 

l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2025-2026-2027 2028, 
Fondo Sociale Europeo Plus; 

 
VISTA la nota di autorizzativa prot. n. 108714 del 25/06/2025 del Ministero dell’Istruzione e del Merito; 
 

VISTE le FAQ specifiche per le linee di investimento afferenti al PNRR emanate dal MIM; 
 
VISTA la necessità di individuare personale in possesso della necessaria esperienza e delle dovute competenze in qualità 
di “Supporto Tecnico Specialistico alla esecuzione del progetto e alle attività del RUP finalizzate al raggiungimento del 
Target e dei Milestones del progetto” e per la corretta esecuzione del progetto in oggetto; 
 
DATO ATTO che il DSGA dell’Istituto Comprensivo n. 4 di Imola è in possesso delle competenze necessarie 
all’espletamento dell’incarico; 
 
CONSIDERATO che l’incarico di “Supporto Tecnico Specialistico alla esecuzione delle attività del Dirigente   finalizzate al 
raggiungimento del Target e dei Milestones del progetto” è una attività strettamente connessa al raggiungimento di 
Target e Milestone del progetto in quanto trasversale alla esecuzione sul progetto; 
 
DATO ATTO che suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario né nei compiti istituzionali del 
personale della scuola; 
 

BOIC846004 - A99A7F5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011202 - 22/10/2025 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da MANUELA MUSCHERA'

mailto:boic846004@istruzione.it
mailto:BOIC846004@PEC.ISTRUZIONE.IT


 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO N. 4 - VIA GUICCIARDINI, 8 - 40026 IMOLA 

0542/22264- FAX 0542/30871 - C.F.: 82003970371- C. M. BOIC846004 

E-MAIL: BOIC846004@ISTRUZIONE.IT; POSTA CERTIFICATA: BOIC846004@PEC.ISTRUZIONE.IT 
 

4 
 

CONSIDERATO che l’incarico tecnico-operativo in oggetto, strettamente finalizzato alla realizzazione del progetto e al 
conseguimento dei relativi target e milestone, può essere conferito direttamente alla S.V., senza previo avviso pubblico, 
per il ruolo già ricoperto all’interno dell’organizzazione scolastica, in virtù della sua funzione istituzionale nella scuola; 
 
VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono conferire ai 
dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti o disciplinati da 
legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati; 
 
RITENUTO pertanto di poter autorizzare l’incarico di “Supporto Tecnico Specialistico alla esecuzione del progetto e alle 
attività del RUP finalizzate al raggiungimento del Target e dei Milestones del progetto” a titolo oneroso, nel progetto: 
 
RITENUTO quindi di poter autorizzare l’incarico di “attività operative strumentali alla gestione dei percorsi formativi 
finalizzate al raggiungimento degli obiettivi” a titolo oneroso, nelle forme e nei modi declinati negli articoli seguenti, 
relativamente al progetto sopra indicato; 
 

   CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile adeguata) e 
informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del 
PNRR; 
 
VISTO lo schema di Lettera di Incarico allegato al presente Decreto e costituente parte integrante e sostanziale dello 
stesso; 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione 
e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,  
 
Tutto quanto in premessa è parte integrante e sostanziale del presente decreto. 

 

DECRETA 

Art. 1 – Affidamento Incarico 

Viene affidato alla Sig.ra Di Conzo Rosaria in qualità di DSGA dell’Istituto Comprensivo n. 4 di Imola, l’incarico di 

“Supporto Tecnico Specialistico alla esecuzione del progetto e alle attività del RUP finalizzate al raggiungimento del 

Target e dei Milestones del progetto”, per lo svolgimento dell’intero progetto di cui sopra; 

 

Art. 2 Durata dell’incarico 
Il servizio affidato è di n° 90 ore da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dalla data  
della nomina fin al termine del progetto comunque non oltre il 31/12/2026 
L’orario indicato potrà subire rimodulazioni in funzione della effettiva erogazione da parte del MIM e delle effettive ore 
necessarie allo svolgimento del progetto. 
 
Art. 3 Natura dell’incarico 
I compiti da svolgere nell’ambito dell’incarico per “attività specialistiche di supporto tecnico e organizzativo” 
del progetto sono: 
collaborare con il DS/RUP per la stesura degli avvisi e la relativa comparazione dei curricula e stesura 
della graduatoria ai fini della designazione delle figure coinvolte; 

BOIC846004 - A99A7F5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011202 - 22/10/2025 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da MANUELA MUSCHERA'

mailto:boic846004@istruzione.it
mailto:BOIC846004@PEC.ISTRUZIONE.IT


 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO N. 4 - VIA GUICCIARDINI, 8 - 40026 IMOLA 

0542/22264- FAX 0542/30871 - C.F.: 82003970371- C. M. BOIC846004 

E-MAIL: BOIC846004@ISTRUZIONE.IT; POSTA CERTIFICATA: BOIC846004@PEC.ISTRUZIONE.IT 
 

5 
 

cooperare con il DS/Project manager, al fine di garantire la fattibilità di tutte le attività e il rispetto della 
temporizzazione prefissata; 
partecipare alle riunioni necessarie al buon andamento dei percorsi; 
supportare i gruppi di progetto nel programmare e gestire le attività di formazione e tutoraggio; 
collaborare con il DS e gli altri soggetti impegnati nella realizzazione del progetto per garantire la documentabilità, la 
trasparenza delle procedure, la registrazione delle attività formative; 
pianificare e controllare con tempestività e qualità eventuali servizi connessi alle procedure supervisionando l’andamento 
delle forniture e incarichi dal punto di vista legale e amministrativo; 
implementare e controllare i dati inseriti nella piattaforma ministeriale; 
Le attività dovranno essere prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed 
essenziali per la realizzazione del progetto finanziato con le risorse del PNRR, funzionalmente vincolate 
all’effettivo raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare 
le condizioni di realizzazione del progetto indicato in premessa 
 
Art. 4 Compenso 
La retribuzione risulta quantificata in misura congrua a quanto indicato nella voce “Costi indiretti” del Piano 
finanziario dell’atto di concessione autorizzato. 
Il compenso viene stabilito in euro 20,35 (venti/35) orario lordo dipendente così come da CCNL che definiscono i 
compensi per le ore aggiuntive del personale docenti e ATA da svolgersi oltre l’orario di servizio. 
 
Art. 5 Nomina  
Al presente decreto seguirà immediata nomina. 

    La Dirigente Scolastica 
Dott.ssa Manuela Muscherà 

 

BOIC846004 - A99A7F5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011202 - 22/10/2025 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da MANUELA MUSCHERA'

mailto:boic846004@istruzione.it
mailto:BOIC846004@PEC.ISTRUZIONE.IT

		2025-10-25T09:20:19+0000
	MANUELA MUSCHERA




